

Số: /BC-UBND Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023

(Báo cáo của UBND tỉnh tại Kỳ họp thứ 17, HĐND tỉnh khóa XVIII)

Theo Chương trình kỳ họp, Ủy ban nhân dân tỉnh đã gửi đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Báo cáo này tập trung kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và một số yêu cầu trọng tâm trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ năm 2024; với các nội dung chủ yếu sau đây:

Phần thứ nhất

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023

I. VỀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, năm bản lề triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, các nghị quyết, chính sách giai đoạn 2021-2025, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch 5 năm 2021-2025.

Triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh về nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023¹; UBND tỉnh đã kịp thời ban hành Chương trình số 21/CTr-UBND ngày 19/01/2023, xác định 09 nội dung trọng tâm tập trung chỉ đạo và 84 nhiệm vụ cụ thể, tạo khung định hướng để các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

Thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn. Tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường với nhiều yếu tố bất lợi; xung đột Nga - Ukraine kéo dài, gần đây xảy ra giao tranh tại Trung Đông làm tình hình

¹Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 13/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

thế giới thêm bất ổn; lạm phát thế giới vẫn ở mức cao, kinh tế toàn cầu tăng trưởng chậm; nhiều nền kinh tế lớn duy trì chính sách tiền tệ thắt chặt, lãi suất cao; các thị trường tài chính, tiền tệ, bất động sản tiềm ẩn nhiều rủi ro; hoạt động xuất, nhập khẩu bị thu hẹp; thiên tai, biến đổi khí hậu gây hậu quả nghiêm trọng.... Trong nước, nền kinh tế quy mô còn nhỏ, sức chống chịu và khả năng thích ứng còn hạn chế, chịu tác động mạnh bởi diễn biến tình hình thế giới và ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh, đời sống xã hội cũng như quá trình phục hồi phát triển kinh tế.

Trong bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, sự đồng hành, phối hợp kịp thời và giám sát hiệu quả của HĐND tỉnh, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; UBND tỉnh bám sát, triển khai đồng bộ các Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; đồng thời đã chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo điều hành, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm trọng điểm, phù hợp với thực tiễn tình hình, chỉ đạo điều hành quyết liệt hơn, rõ sản phẩm hơn; quán triệt phương châm hành động năm 2023 của Chính phủ: “*Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả*”; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp ngay từ đầu năm; bổ sung, điều chỉnh cơ chế chính sách giai đoạn 2023-2025; triển khai Quy hoạch tỉnh gắn với đẩy mạnh xúc tiến đầu tư; thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; đẩy nhanh tiến độ các dự án công nghiệp lớn; tập trung cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, chuyển đổi số; chăm lo đời sống an sinh xã hội, chính sách cho người có công; tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương; tiếp tục tập trung xử lý tồn đọng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các hoạt động hợp tác đối ngoại. Trong năm 2023, đã ban hành 48 văn bản quy phạm pháp luật và trên 6.000 văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

Một số nội dung trọng tâm và kết quả chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực như sau:

1. Tập trung phục hồi phát triển kinh tế và triển khai các nhiệm vụ lớn, trọng tâm

Triển khai dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2023 ngay từ đầu năm; chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp thu ngân sách sau khi giao dự toán, tăng cường biện pháp thu nợ, triển khai hóa đơn điện tử; tiết kiệm chi thường xuyên, bảo đảm các nhiệm vụ chi dự phòng cấp bách. Tập trung triển khai có hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, nhất là các chính sách ưu đãi, hỗ trợ lãi suất.

Tiếp tục thực hiện kịp thời các chính sách tài chính, tín dụng nhằm phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh và phục hồi phát triển kinh tế theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ. Thành lập các Tổ công tác của UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo, xử lý các nội dung, lĩnh vực trên địa bàn.

Tập trung phục hồi sản xuất công nghiệp; đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự

án công nghiệp trọng điểm địa bàn Khu kinh tế Vũng Áng, hoàn thành khắc phục sự cố tại Tổ máy số 1 Nhà máy nhiệt điện Vũng Áng 1 sau 02 năm ngừng hoạt động². Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW Hội nghị Trung ương 5 (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tập trung sản xuất vụ Hè Thu, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023-2024; đẩy mạnh thực hiện chủ trương tập trung, tích tụ ruộng đất, nhân rộng các mô hình, chuỗi liên kết sản xuất theo hướng hữu cơ, tuần hoàn. Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tại gốc, kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng đất rừng. Tổ chức đánh giá giữa kỳ Đề án thí điểm xây dựng tỉnh đạt chuẩn NTM; rà soát, củng cố, hoàn thiện tiêu chí đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí 2021-2025; tháo gỡ vướng mắc trong thực hiện chính sách hỗ trợ OCOP. Chỉ đạo triển khai các hoạt động phục hồi ngành du lịch, dịch vụ. Bảo đảm an sinh xã hội; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các hoạt động hợp tác đối ngoại.

Triển khai Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tổ chức đánh giá giữa kỳ thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025. Chủ động xử lý kịp thời các kiến nghị của địa phương về giải phóng mặt bằng, tái định cư dự án đường cao tốc Bắc - Nam, thành lập các tổ công tác để kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc, xử lý kịp thời các vướng mắc trong quá trình triển khai. Chỉ đạo hoàn thiện báo cáo đề xuất chấm dứt Dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê³. Tổ chức lập Đề án quy hoạch, đầu tư cảng hàng không Hà Tĩnh.

2. Chỉ đạo công tác quản lý, giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm

Trong bố trí vốn đầu tư công, đã chỉ đạo rà soát tổng thể kế hoạch đầu tư công giữa kỳ để xây dựng phương án cân đối nguồn lực, nhất là tính toán nguồn tăng thu, tiết kiệm chi cả giai đoạn 2021-2025 bổ sung cho trung hạn, bảo đảm bố trí vốn tập trung, tránh dàn trải, cắt khúc, tập trung các công trình trọng điểm chiến lược. Đồng thời, dành nguồn lực cân đối đáng kể (gần 900 tỷ đồng) để hỗ trợ cho các địa phương đầu tư các công trình cấp thiết trên địa bàn.

Quản triệt giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm 2023 theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ⁴; ngay

² Tổ máy số 1 Nhà máy nhiệt điện Vũng Áng 1 đi vào hoạt động trở lại và hòa lưới điện quốc gia ngày 12/8/2023; Nhà máy Pin VinES đã vận hành thương mại vào ngày 28/8/2023.

³ Hiện nay, đang phối hợp Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Chính phủ hoàn thiện báo cáo của Ban Cán sự đảng Chính phủ trình Bộ Chính trị cho ý kiến về phương án xử lý dự án..

⁴ Công điện số 123/CE-TTg ngày 10/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trương phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; Công điện 749/CE-TTg ngày 18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm

từ đầu năm, UBND tỉnh đã tập trung quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, địa phương trong tổ chức thực hiện, tổ chức các phiên họp để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai, giải ngân vốn đầu tư công⁵; thành lập 03 Tổ công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công (do các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng); tổ chức kiểm tra, rà soát, kịp thời xử lý những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn liên quan đến triển khai, giải ngân và quản lý chất lượng công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh.

Tập trung chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, đặc biệt là các công trình trọng điểm, các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư, chuẩn bị đầu tư các dự án giao thông trọng điểm (mở rộng quốc lộ 8, cải tạo Quốc lộ 8C, đường Xô Viết Nghệ Tĩnh kéo dài phía Đông...).

Thường trực Tỉnh ủy và Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức kiểm tra, làm việc với các địa phương, đơn vị và trực tiếp chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; đặc biệt là việc đôn đốc triển khai các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn⁶. Thành lập 02 Đoàn kiểm tra công tác quản lý dự án tại 04 đơn vị, địa phương làm chủ đầu tư (Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện Thạch Hà, Lộc Hà, Cẩm Xuyên).

Với các giải pháp chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn đạt nhiều kết quả tích cực. Tổng vốn đầu tư thực hiện toàn xã hội ước đạt 50.200 tỷ đồng, bằng 112% kế hoạch, tăng 24% so với năm 2022, cao hơn bình quân chung cả nước; trong đó vốn đầu tư công giải ngân đến ngày 30/11/2023 đạt 90% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, quyết tâm đến cuối năm giải ngân 100% kế hoạch vốn NSTW.

2023; Công điện số 09/CĐ-BKHĐT ngày 03/11/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023

⁵ Các Văn bản số: 412/UBND-TH1 ngày 03/02/2023 về việc đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công; 582/UBND-NL5 ngày 14/02/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; 1501/UBND-KT ngày 31/3/2023 về việc khẩn trương bàn giao mặt bằng, đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư, hoàn thành công trình, không để bị thụ hồi vốn các công trình thuộc Dự án BIIG2; 1746/UBND-TH1 ngày 12/4/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023; 1823/UBND-GT ngày 14/4/2023 về việc đẩy mạnh thực hiện, giải ngân nguồn vốn BT, HT, TĐC dự án đường bộ cao tốc; Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 09/6/2023 về việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 5282/UBND-TH ngày 27/9/2023; 5847/UBND-TH1 ngày 23/10/2023.

⁶ Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức họp, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn như: kiểm tra tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm tại Khu kinh tế Vũng Áng và Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh (vay vốn WB), dự án Xây dựng đường Hàm Nghi kéo dài, dự án Cải tạo mặt đường, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đường Quang Trung đoạn từ đường Nguyễn Huy Lung đến cầu Hộ Độ và bổ sung 1 đơn nguyên cầu Hộ Độ, dự án Đường Xô Viết kéo dài về phía Đông; triển khai chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng, cung ứng vật liệu thi công dự án đường cao tốc Bắc - Nam đoạn qua Hà Tĩnh. ...

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh

Công tác CCHC tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tại Quyết định số 2629/QĐ-UBND ngày 23/12/2022; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước tỉnh giai đoạn 2021-2030; chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế trong cải cách hành chính. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và Hội đồng thẩm định công tác cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương; đến nay, đã tổ chức kiểm tra 04 đơn vị cấp tỉnh, 04 đơn vị cấp huyện và 08 đơn vị cấp xã. Triển khai xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh; sửa đổi Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh việc rà soát, cắt giảm thời gian, đơn giản hóa TTHC tại các cơ quan, đơn vị... Kết quả công bố các chỉ số cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh năm 2022 duy trì nhóm dẫn đầu Bắc Trung bộ⁷.

Triển khai chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/1/2023 của Bộ Chính trị; xây dựng phương án sắp xếp, điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh và các đơn vị hành chính cấp huyện giáp ranh. Tổ chức kỳ thi tuyển công chức năm 2022 đảm bảo minh bạch, khách quan và tuân thủ đúng quy định, quy chế thi tuyển⁸. Phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh và Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh.

Triển khai kịp thời, chỉ đạo quyết liệt các Công điện, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về CCHC, tăng cường kỷ luật kỷ cương; chấn chỉnh tình trạng né tránh, lòng vòng, sợ sai, sợ trách nhiệm. Công khai đường dây nóng của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc các sở ngành, Chủ tịch các huyện, xã. Tinh thần, thái độ, trách nhiệm công việc của cán bộ công chức các cấp có nhiều chuyển biến, được người dân đánh giá cao. Công tác CCHC góp phần quan trọng đẩy nhanh thủ tục đầu tư các dự án trọng điểm, giải ngân đầu tư công.

Tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư với gần 800 đại biểu, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước tham dự; trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư cho 15 dự án với tổng vốn hơn 9.600 tỷ đồng, ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư 36 dự án quy mô gần

⁷ Hà Tĩnh xếp thứ 18 toàn quốc về năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), tăng 9 bậc so với năm 2021; thứ 28 về chỉ số cải cách hành chính (PAR Index); thứ 7 về chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính (SIPAS); thứ 8 về chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

⁸ Kết thúc thi vòng 1 có 208 thí sinh đủ điều kiện dự thi vòng 2; sau khi chấm thi vòng 2 có 54 thí sinh đạt kết quả từ 50 điểm trở lên. Hiện đã hoàn thành chấm phúc khảo và hoàn tất công bố kết quả kỳ thi trong tháng 6.

220.000 tỷ đồng⁹.

Thu hút thêm các nhà đầu tư lớn đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp tại thành phố Hà Tĩnh, Nghi Xuân, Hồng Lĩnh quy mô gần 4.000 tỷ đồng; phối hợp các bộ, ngành Trung ương tháo gỡ vướng mắc, hoàn thiện hồ sơ thủ tục đầu tư dự án Nhà máy pin Lithium và các khu công nghiệp tại Khu kinh tế Vũng Áng¹⁰. Tiếp tục kêu gọi đầu tư các dự án công nghiệp công nghệ cao, năng lượng sạch¹¹.

Thành lập Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư (Tổ 1238); các Tổ công tác xử lý các tồn đọng liên quan đến lĩnh vực đầu tư, đất đai, bồi thường GPMB (Tổ 467, Tổ 477). Tổ chức Hội nghị kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp nhằm đối thoại trực tiếp, nắm bắt các khó khăn vướng mắc liên quan đến việc tiếp cận vốn vay ngân hàng để kịp thời có giải pháp xử lý, tháo gỡ. Làm việc với đoàn công tác của Chính phủ về giải pháp tháo gỡ các khó khăn trong sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu.

Năm 2023 đã chấp thuận chủ trương đầu tư 16 dự án đầu tư trong nước tổng vốn 1.700 tỷ đồng và 02 dự án đầu tư nước ngoài tổng vốn 70 triệu USD¹². Thực hiện chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, phí, tiền thuê đất khoảng 1 nghìn tỷ đồng để hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi.

4. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu

Chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; thực hiện nghiêm túc Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường; Luật Khoáng sản... Thường xuyên rà soát chính sách đã ban hành thuộc thẩm quyền để sửa đổi, bổ sung, thay thế nhằm tháo gỡ và giải quyết vướng mắc, tạo thuận lợi cho các thành phần kinh tế tiếp cận nguồn lực tài nguyên, nâng cao chỉ số

⁹ Có 3 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, 26 dự án đang triển khai các bước chuẩn bị đầu tư (Khu công nghiệp Bắc Thạch Hà - VSIP, Khu đô thị Thạch Trung và thị trấn Thạch Hà - MIPEC, Dự án thành phố giáo dục quốc tế - Nguyễn Hoàng); 07 dự án đang lập, trình hồ sơ chấp thuận chủ trương, dự kiến đều được chấp thuận trong năm 2023; 16 dự án đang lập, điều chỉnh quy hoạch GPMB và thủ tục đấu giá; 03 dự án đang nghiên cứu, khảo sát sơ bộ; 04 dự án chưa triển khai thực hiện; 03 dự án nhà đầu tư xin dừng thực hiện do không phù hợp điều kiện địa phương hoặc định hướng phát triển của doanh nghiệp (Nuôi cá tầm tại hồ Ngàn Trươi (Cá Tầm); Tổ hợp thương mại, dịch vụ tại thị xã Kỳ Anh (Đại Nam); Khu đô thị - nhà ở xã hội, phát triển giáo dục, phường Đức Thuận (Trường Thịnh Phát).

¹⁰ (1) **Nhà máy Pin Lithium**: Bộ Công Thương đang thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án. (2) **Khu công nghiệp Vinhomes Vũng Áng**: Văn phòng Chính phủ đang yêu cầu Bộ Tài nguyên và Môi trường làm rõ các quy định về điều kiện cho thuê đất, đấu giá đất, thẩm định về khả năng đáp ứng điều kiện chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa. (3) **Vướng mắc liên quan đến các Khu công nghiệp Phú Vinh, Hoành Sơn**: UBND tỉnh đã giải trình các nội dung theo yêu cầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư để trình Thủ tướng Chính phủ quyết định.

¹¹ Khởi công xây dựng Trung tâm Điều hành hệ thống năng lượng công nghệ cao (700 tỷ đồng) và dự án Nhà máy Thủy điện tại huyện Vũ Quang (150 tỷ đồng, công suất 4,8 MW). Công ty VFT Industry UG (Đức) đề xuất đầu tư Nhà máy sản xuất thép không gỉ tại Khu kinh tế Vũng Áng với công suất 1,1 triệu tấn/năm, tổng vốn 1,5 tỷ EUR. Công ty cổ phần EREX (Nhật Bản) đề xuất đầu tư Nhà máy điện sinh khối công suất 50 MW. Tổng công ty Khí Việt Nam (PV GAS) đề xuất đầu tư Kho cảng khí tự nhiên hóa lỏng.

¹² 02 dự án FDI: (1) Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp Bắc Thạch Hà (Singapore, 64,8 triệu USD); (2) Nhà máy sản xuất gỗ ván công nghiệp, gỗ ván sàn và các phụ kiện về gỗ xuất khẩu (Trung Quốc, 4,9 triệu USD).

tiếp cận đất đai¹³. Hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất 5 năm tỉnh Hà Tĩnh. Rà soát, điều chỉnh quy mô diện tích, vị trí, loại đất các công trình, dự án trong quy hoạch sử dụng đất 2021-2030 phù hợp thực tiễn và yêu cầu phát triển¹⁴. Hoàn thành phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cho 13/13 huyện, thành phố, thị xã. Thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật về thẩm định nhu cầu, điều kiện, việc giao thuê đất, cấp giấy chứng nhận trên địa bàn tỉnh; xác định giá đất, thẩm định, cấp phép đối với các lĩnh vực đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường; kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm; tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo liên quan đến quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. Thực hiện rà soát, kiểm tra hiện trạng, tình hình khai thác, thực hiện các nghĩa vụ liên quan (thuê đất, nộp tiền cấp quyền, ký quỹ, báo cáo định kỳ, kiểm kê trữ lượng...) của các khu vực mỏ trên địa bàn tỉnh. Xử lý các vấn đề liên quan đến vùng nguyên liệu phục vụ các dự án trọng điểm. Chỉ đạo các ngành, địa phương chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

5. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội, chăm sóc sức khoẻ nhân dân

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm các sự kiện chính trị, văn hóa, các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước¹⁵. Chỉ đạo xây dựng Đề án phát triển văn hóa Hà Tĩnh; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam, tổ chức thành công Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh cấp tỉnh. Ủy ban UNESCO thông qua hồ sơ công nhận Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác là doanh nhân văn hoá thế giới; trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét bổ sung hồ sơ Khu mộ Tổng Bí thư Trần Phú, Khu mộ Tổng Bí thư Hà Huy Tập vào hồ sơ di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia. Quan tâm, chú trọng công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

Chỉ đạo các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát huy

¹³ Ban hành Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập và giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Hoàn thành dự thảo, lấy ý kiến góp ý về Quyết định quy định về hoạt động đo đạc, bản đồ và viễn thám trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (thay thế Quyết định số 12/2017/QĐ-UBND ngày 10/4/2017 của UBND tỉnh); Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh về việc Quy định một số nội dung của Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh và Quyết định số 75/2014/QĐ-UBND ngày 03/11/2014 của UBND tỉnh về ban hành Quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh.

¹⁴ UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh cho 7 huyện: Kỳ Anh, Vũ Quang, Hương Khê, Hương Sơn, Thạch Hà, Hồng Lĩnh, Đức Thọ.

¹⁵ Đặc biệt là Lễ kỷ niệm 310 năm Năm sinh Thám hoa Nguyễn Huy Oánh (1713-2023), 280 năm Năm sinh Nguyễn Huy Tự (1743-2023), 240 năm Năm sinh Nguyễn Huy Hồ (1783-2023) và đón Bằng công nhận Văn bản Hán Nôm làng Trường Lưu là di sản tư liệu Chương trình kỷ ức thế giới Khu vực châu Á - Thái Bình Dương

thành tích giáo dục mũi nhọn, củng cố giữ vững kết quả phổ cập giáo dục. Bảo đảm các điều kiện triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tổ chức khai giảng năm học 2023-2024 các cấp học. Giáo dục mũi nhọn đạt được nhiều thành tích nổi bật, có năm thứ 2 liên tiếp có học sinh đạt Huy chương vàng Olympic Hóa học quốc tế. Chỉ đạo rà soát, quản lý biên chế, tuyển dụng nhằm thực hiện tốt các quy định về tuyển dụng, luân chuyển, biệt phái, tinh giản biên chế, từng bước khắc phục vấn đề thừa thiếu giáo viên trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục. Chỉ đạo huy động nguồn lực xã hội hóa thành lập Quỹ hỗ trợ học sinh hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vào đại học, đến nay đã hỗ trợ cho trên 305 em; các đoàn thể chính trị - xã hội đỡ đầu trên 3.500 trẻ em mồ côi.

Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 về sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025; triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các tuyến; duy trì quản lý và điều trị ngoại trú tại cộng đồng. Xây dựng Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế; chính sách hỗ trợ người thuộc hộ nghèo và một số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khi khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 108/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 quy định chính sách hỗ trợ đối với người thuộc hộ nghèo và một số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khi khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế giai đoạn 2023-2025. Chỉ đạo hoàn thành các đợt tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 theo phân bổ của Bộ Y tế, ứng phó chủ động với các dịch bệnh mới phát sinh như sốt xuất huyết, đau mắt đỏ...

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, văn hóa, phục hồi phát triển kinh tế xã hội và các vấn đề dư luận quan tâm. Triển khai thuê mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II trong cơ quan nhà nước. Triển khai xây dựng Đề án thí điểm đô thị thông minh tại thành phố Hà Tĩnh và thị xã Kỳ Anh; mô hình huyện chuyển đổi số điển hình tại huyện Can Lộc và huyện Kỳ Anh. Thành lập các Tiểu ban chuyển đổi số trong doanh nghiệp, phát triển xã hội số, thanh toán không dùng tiền mặt. Triển khai chiến dịch cấp chữ ký số công cộng cho người dân.

Hoạt động khoa học và công nghệ được quan tâm chỉ đạo đổi mới và có nhiều chuyên viên tích cực. Phê duyệt danh mục và chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm

2023; thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học trên địa bàn tỉnh. Đến nay, nhiều quy trình, công nghệ mới, tiên tiến được nghiên cứu ứng dụng và chuyển giao vào sản xuất, góp phần xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương¹⁶. Triển khai Đề tài đánh giá tốc độ đổi mới công nghệ, thiết bị trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thành công diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân.

6. Đảm bảo an ninh, quốc phòng và ổn định chính trị xã hội; nâng cao chất lượng công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, xử lý tồn đọng; củng cố và duy trì hợp tác đối ngoại

Chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị nội bộ, kinh tế, xã hội. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; đảm bảo tuyệt đối an toàn hoạt động của các Đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội lớn diễn ra trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức thành công đợt diễn tập khu vực phòng thủ toàn tỉnh năm 2023 và diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện tại thành phố Hà Tĩnh, Cẩm Xuyên, Lộc Hà, Vũ Quang; tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2023, lễ đón, truy điệu, an táng 10 hài cốt liệt sỹ, quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam hy sinh tại Lào. Triển khai nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Chỉ đạo triển khai 21 mô hình điểm thực hiện Đề án 06; Hà Tĩnh là tỉnh thứ hai cả nước (sau Hà Nam) hoàn thành cấp căn cước công dân cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn, là một trong 4 tỉnh hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra; kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý về thanh tra. Công tác phòng chống tham nhũng được chú trọng thực hiện. Tăng cường chỉ đạo công tác tiếp dân, đối thoại với dân. Tiếp tục tập trung chỉ đạo các vụ việc tồn đọng phức tạp kéo dài.

Duy trì hiệu quả các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế gắn với xúc tiến quảng bá đầu tư. Kết nối, đón tiếp các cơ quan đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế, nhà đầu tư nước ngoài tham dự Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư. Tổ chức thành công hội nghị cấp cao với các tỉnh Bolikhamxay, Khăm

¹⁶ Mô hình trồng lan hồ điệp ứng dụng công nghệ cao; quy trình chuyên đổi sản xuất cam chanh, bưởi Phúc Trạch đạt tiêu chuẩn hữu cơ tại Hà Tĩnh; quy trình công nghệ sản xuất bột dinh dưỡng từ nguyên liệu gạo thảo dược; biện pháp kỹ thuật làm giảm số lượng hạt/quả và hiện tượng khô tép trên bưởi Phúc Trạch tại huyện Hương Khê - Hà Tĩnh; ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình chăn nuôi bò sinh sản tạo con lai 3 máu; nuôi lợn không bùn trong bể xi măng bằng quy trình tuần hoàn nước; Nghiên cứu đánh giá thực trạng các loài thực vật có giá trị làm thuốc chữa bệnh tại Vườn Quốc gia Vũ Quang, Hà Tĩnh và các xã vùng đệm; Hệ thống nhận dạng đối tượng bằng thị giác máy tính phục vụ công tác nghiệp vụ của lực lượng công an Hà Tĩnh; Kết quả nghiên cứu Giáo dục khoa cử Nho học Hà Tĩnh (1075-1919)” quy trình chuyên đổi sản xuất cam chanh, bưởi Phúc Trạch đạt tiêu chuẩn hữu cơ tại Hà Tĩnh; quy trình công nghệ sản xuất bột dinh dưỡng từ nguyên liệu gạo thảo dược; biện pháp kỹ thuật làm giảm số lượng hạt/quả và hiện tượng khô tép trên bưởi Phúc Trạch tại huyện Hương Khê - Hà Tĩnh; ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình chăn nuôi bò sinh sản tạo con lai 3 máu; nuôi lợn không bùn trong bể xi măng bằng quy trình tuần hoàn nước; Nghiên cứu đánh giá thực trạng các loài thực vật có giá trị làm thuốc chữa bệnh tại Vườn Quốc gia Vũ Quang, Hà Tĩnh và các xã vùng đệm; Hệ thống nhận dạng đối tượng bằng thị giác máy tính phục vụ công tác nghiệp vụ của lực lượng công an Hà Tĩnh; Kết quả nghiên cứu Giáo dục khoa cử Nho học Hà Tĩnh (1075-1919)”.

Muôn. Làm việc với Đại sứ quán các nước tại Việt Nam và kêu gọi các tổ chức nước ngoài đầu tư vào Hà Tĩnh¹⁷. Tổ chức xúc tiến đầu tư tại châu Âu, nghiên cứu ký kết hợp tác với Vùng tự trị Trnava (Slovakia).

II. VỀ VIỆC THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

1. Thực hiện quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh

1.1. Thực hiện nguyên tắc làm việc, công tác phối hợp

Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; phát huy vai trò trách nhiệm của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh; kết hợp trách nhiệm tập thể UBND tỉnh với việc đề cao trách nhiệm cá nhân Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và Ủy viên UBND tỉnh. Phân công lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo theo dõi địa bàn gắn với các dự án đầu tư trọng điểm. Duy trì thường xuyên chế độ giao ban Ban cán sự Đảng, tập thể lãnh đạo UBND tỉnh hàng tháng để nghe và cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền.

Chỉ đạo rà soát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các quy định về thẩm quyền, phân cấp, uỷ quyền; bảo đảm thực hiện theo đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, các quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và quy chế làm việc của UBND tỉnh. Các nội dung, vấn đề thuộc thẩm quyền của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, thẩm quyền của UBND tỉnh đều được tổ chức họp, lấy ý kiến theo đúng quy định. Năm 2023, đã ban hành ... thông báo kết luận giao ban của tập thể lãnh đạo UBND tỉnh và của UBND tỉnh, cho ý kiến giải quyết ... nội dung thuộc thẩm quyền.

Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh tuân thủ theo đúng quy chế làm việc. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, xin ý kiến chủ trương của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh theo đúng thẩm quyền, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật. Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, thông báo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy. Chủ động chuẩn bị chương trình, nâng cao chất lượng nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh theo yêu cầu, kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh, nhất là các đề án chính sách trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết chuyên đề. Tăng cường ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành; đẩy mạnh ứng dụng giải pháp công nghệ họp trực tuyến; tăng cường thực hiện chế độ lấy phiếu ý kiến điện tử.

¹⁷ Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Ấn Độ tại Việt Nam dự lễ Khánh thành công trình Khu lớp học 04 phòng Trường THCS Nguyễn Khắc Viện, huyện Hương Sơn; Tổ chức KOICA (Hàn Quốc) nghiên cứu khảo sát, tài trợ dự án Phát triển năng lượng sinh khối; tổ chức JIFA (Nhật Bản) giới thiệu, xúc tiến chương trình Zero Fees đưa thực tập sinh, người lao động Hà Tĩnh sang Nhật Bản học tập và lao động với chi phí bằng không. Đón tiếp Đại sứ quán Vương Quốc Thái Lan... Làm việc với Cơ quan phát triển Pháp (AFD) về triển khai dự án cải thiện hạ tầng, ứng phó biến đổi khí hậu tại Thạch Hà, Hương Khê. Đón và làm việc với đoàn giám sát chung giữa Quốc hội Việt Nam và Quốc hội Lào.

1.2. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công việc

Đề cao việc kết hợp chỉ đạo giải quyết công việc gắn với kiểm tra, đôn đốc việc thi hành các nhiệm vụ ở các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan. Văn phòng UBND tỉnh bám sát chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, chủ động theo dõi, nắm bắt tiến độ thực hiện các kết luận cuộc họp, kịp thời thông báo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; rà soát đánh giá tình hình thực hiện khung nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; kịp thời có văn bản đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện chậm tiến độ.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc các sở ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc và thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và lãnh đạo UBND tỉnh; chân chính, khắc phục tình trạng tham mưu chưa đảm bảo chất lượng và thời gian yêu cầu, chưa thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của một số sở ngành, địa phương. Tăng cường xử lý thủ tục hành chính qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi trong theo dõi, kiểm tra đôn đốc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành, triển khai công việc của UBND tỉnh.

1.3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

Thực hiện đầy đủ trách nhiệm báo cáo công tác với Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc; thực hiện tốt việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng của UBND tỉnh đến các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh.

Các cơ chế chính sách, tình hình kinh tế - xã hội và các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của tỉnh đều được đăng tải trên hệ thống công báo điện tử của UBND tỉnh để nhân dân biết, thực hiện và giám sát hoạt động của các cấp chính quyền. UBND tỉnh tiếp nhận nghiêm túc các ý kiến góp ý xây dựng của doanh nghiệp, cơ quan báo chí và dư luận nhân dân đối với các chủ trương, cơ chế chính sách để điều chỉnh phù hợp.

2. Thực hiện chương trình công tác

Chủ động bố trí, sắp xếp chương trình công tác hàng tháng, lịch công tác tuần của lãnh đạo UBND tỉnh; bám sát định hướng chỉ đạo chung, các nhiệm vụ trọng tâm và Chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi để các sở, ngành, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch công tác, chuẩn bị nội dung tham mưu, chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện, cũng như công tác chuẩn bị các cuộc họp, làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh.

UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức họp, chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời các công việc phát sinh trong và ngoài Chương trình công tác. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì đã bám sát Chương trình công tác hàng tháng, chủ động chuẩn bị nội dung, tổ chức lấy ý

kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan để bổ sung hoàn thiện nội dung trước khi báo cáo UBND tỉnh.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, những kết quả đạt được của năm 2023 là sự nỗ lực lớn của cả hệ thống chính trị cùng cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân. Bên cạnh mặt tích cực và kết quả đạt được, còn những tồn tại hạn chế trên các lĩnh vực đã được UBND tỉnh nêu tại Báo cáo kinh tế - xã hội trình kỳ họp HĐND tỉnh; trong đó còn những tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo điều hành cần tập trung khắc phục để tạo sự bứt phá, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trong thời gian tới, đó là: Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện có lúc có nơi, trên một số lĩnh vực, tại một số đơn vị, địa phương chưa quyết liệt; công tác tham mưu quản lý nhà nước một số mặt còn hạn chế; chất lượng đội ngũ, cán bộ vẫn còn bất cập. Việc giải quyết tồn đọng tại một số đơn vị, địa phương hiệu quả còn hạn chế, có nguyên nhân khách quan là những việc phức tạp, xảy ra từ nhiều năm trước, thiếu cơ sở pháp lý để giải quyết nhưng vẫn còn nguyên nhân chủ quan là trách nhiệm của người đứng đầu chỉ đạo thiếu quyết liệt, chưa chủ động phối hợp, không kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề vượt thẩm quyền. Sự phối kết hợp giữa các cấp, các ngành có lúc, có nơi còn chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; một bộ phận cán bộ thực thi công vụ còn tâm lý né tránh, sợ trách nhiệm. Hiệu quả cải cách hành chính trên một số mặt ở một số đơn vị, địa phương; nhất là việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp chưa tạo được chuyển biến rõ nét; một số nhiệm vụ chuyển đổi số triển khai chậm.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2024

Năm 2024 là năm bứt phá để hoàn thành kế hoạch 5 năm 2021-2025. Bên cạnh những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đã được UBND tỉnh báo cáo tại kỳ họp HĐND tỉnh, cần triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, dài hạn, phát huy nội lực, đa dạng hóa các yếu tố phát triển, tạo động lực tăng trưởng mới, hướng đến mục tiêu tăng trưởng, phát triển bền vững. UBND tỉnh yêu cầu người đứng đầu các sở, ngành, địa phương phát huy kết quả đạt được, nghiêm túc khắc phục những tồn tại hạn chế, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, bám sát cơ sở, tiếp tục năng động, đổi mới, sáng tạo, quyết liệt hành động, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2024; quán triệt phương hướng chỉ đạo điều hành và tập trung thực hiện tốt một số yêu cầu nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai kịp thời các Nghị quyết thông qua tại kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh khóa XVIII. Chủ động, kịp thời xây dựng Chương trình khung kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 để triển khai ngay từ đầu năm; theo đó, tiếp tục cụ thể hóa 5 chương trình trọng điểm và 3 đột phá chiến lược theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; tập trung các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tại Kết luận Hội nghị sơ kết đánh giá giữa kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

2. Chủ động triển khai các nội dung phục vụ công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025-2030. Rà soát bước đầu công tác chuẩn bị triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công, cơ chế chính sách 5 năm 2026-2030.

3. Tăng cường thúc đẩy sản xuất kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp, tạo điều kiện vay vốn tín dụng, gia hạn thuế, tiền thu đất theo các Nghị định, Nghị quyết, Công điện của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Phát huy hiệu quả Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và các địa phương (DDCI); thực hiện đồng bộ các giải pháp duy trì, cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PARINDEX, PAPI, SIPAS, PCI). Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, rà soát của các Tổ công tác nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn, nhất là các dự án đầu tư trọng điểm, hạ tầng khu kinh tế, các khu/cụm công nghiệp.

4. Đẩy mạnh thực hiện Quy hoạch tỉnh, tập trung triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện quy hoạch sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; tiếp tục tập trung rà soát, bãi bỏ, điều chỉnh, bổ sung, lập mới các quy hoạch phù hợp với Quy hoạch tỉnh và các quy hoạch quốc gia; tiếp tục thu hút đầu tư vào các lĩnh vực, địa bàn theo định hướng quy hoạch tỉnh. Phối hợp các tỉnh, thành phố trong vùng triển khai hiệu quả Nghị quyết 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển Bắc Trung và duyên hải Trung bộ.

5. Chỉ đạo thực hiện kịp thời việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp HĐND tỉnh; gắn với việc kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện, phối hợp giám sát theo chức năng nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu, kiến nghị đề xuất và mong muốn của cử tri. Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ giám sát chuyên đề, các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm.

6. Bám sát, cụ thể hóa 9 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024 đã được UBND tỉnh báo cáo tại kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ đầu năm; tăng cường công tác hậu kiểm, chống thất thu, thu hồi nợ thuế. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh khung cơ chế chính sách giai đoạn 2021-2025. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các dự án ODA, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Áp dụng linh hoạt các biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp đảm bảo cung ứng đầy đủ vốn tín dụng để phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh.

Thực hiện hiệu quả công tác quản lý xây dựng, giao thông, tài nguyên môi trường. Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách tạo nguồn đầu tư phát triển hạ tầng 3 đô thị, hạ tầng Khu kinh tế Vũng Áng; lập quy hoạch xây dựng vùng liên huyện phía Bắc; nghiên cứu chủ trương mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng; Phối hợp Bộ giao thông vận tải triển khai và xúc tiến đầu tư các dự án giao thông trọng điểm (đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đường sắt Vũng Áng - Tân Ấp - Mộ Giạ, nâng cấp mở rộng Quốc lộ 12C...); tiếp tục hoàn thiện Đề án quy hoạch, đầu tư cảng hàng không, nghiên cứu kêu gọi các nhà đầu tư có năng lực tài chính. Chỉ đạo hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm cấp tỉnh trình Chính phủ phê duyệt; phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất và điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Tập trung duy trì ổn định sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết 06-NQ/TU. Tập trung triển khai đề án, chính sách phát triển nông nghiệp hữu cơ. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; Phát triển nuôi trồng thủy sản đảm bảo an toàn dịch bệnh, môi trường và du nhập đối tượng nuôi mới có giá trị kinh tế cao. Tập trung cao cho nhiệm vụ tinh hoàn thành xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục phát huy vai trò Chương trình OCOP trong phát triển kinh tế nông thôn; tập trung nâng hạng các sản phẩm đã được chứng nhận đạt chuẩn OCOP gắn với xây dựng thương hiệu trên thị trường.

Chỉ đạo đồng bộ các nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, phát triển thị trường lao động. Tập trung thực hiện Tổ chức sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và sau khi có ý kiến của bộ, ngành Trung ương; sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập theo Đề án của UBND tỉnh. Chú trọng các giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số. Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải quyết tồn đọng. Chủ động nắm bắt, dự báo tình hình, nhất là công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, văn hóa tư tưởng, tôn giáo; giải quyết kịp thời các vụ việc từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp về an ninh trật tự, giữ vững ổn định tình hình.

7. Tăng cường quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực liên quan đến tài nguyên, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, đầu tư, tài chính ngân sách, phòng chống thiên tai... Nâng cao chất lượng công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong đấu thầu, đầu tư xây dựng theo Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 05/01/2023 của BTV Tỉnh ủy. Thực thi nghiêm công vụ gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu, xử lý nghiêm túc trách nhiệm cá nhân và trách nhiệm liên đới đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có cán bộ công chức sai phạm, có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp. Chú trọng công tác dân vận chính quyền. Đề cao văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ.

8. Quản lý tốt công tác thông tin truyền thông. Chỉ đạo cung cấp thông tin, bảo đảm chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch. Kịp thời trả lời và phản hồi kiến nghị của người dân, doanh nghiệp và thông tin phản ánh từ báo chí. Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn, cung cấp, đăng phát và xử lý thông tin, bảo đảm thông tin đúng định hướng. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi để xã hội, nhân dân, cử tri, các cơ quan quản lý nhà nước tiếp cận, giám sát, cập nhật thông tin về chủ trương chính sách, công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và tình hình kinh tế - xã hội tỉnh nhà; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. UBND tỉnh trân trọng đề nghị các cơ quan Đảng, Đoàn Đại biểu quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức thành viên và nhân dân tiếp tục ủng hộ, phối hợp hành động, tăng cường giám sát; cùng nỗ lực phấn đấu đạt kết quả cao nhất mục tiêu chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ủy viên UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh